
DIÁRIO OFICIAL n. 8.86011 DE FEVEREIRO DE 2015PÁGINA 10 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 9 de fevereiro de 2015.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

Edital nº02/2015-RTR/UEMS

Homologa o Resultado Final da Seleção 
de Docentes, destinada à convocação 
temporária.O Reitor da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições, e consoante disposto no item 8.3 
do Edital Nº 44/2014-PRODHS/UEMS,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, 
destinada à convocação temporária, aberta pelo Edital Nº 44/2014–PRODHS/UEMS, 
Unidade Universitária de Campo Grande, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Artes

Nome Nota Final Classificação

Aline Dessandre Duenha
10,43 1º

Art. 2º 
A nota final foi calculada através da 
soma das notas da prova didática e de 
títulos.

Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-
Reitoria de Ensino quando do surgimento de vagas.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 09 de fevereiro de 2015.

Fabio Edir dos Santos Costa
Reitor – UEMS

EDITAL Nº. 01/2015-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Ponta Porã

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária, 
constituída pela PORTARIA “P”/UEMS nº669, de 5 de novembro de 2014, torna público 
o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de 
Docentes, aberto pelo Edital nº 38/2015-PRODHS/UEMS, ficando convocados os 
mesmos ou seu procurador legalmente constituído a comparecer na Unidade Universitária 
de Ponta Porã, situada na Rua Itibiré Vieira, s/n, bairro Julia O. Cardinal, Ponta Porã/
MS, para reunião pública de realização dos sorteios relativos à prova didática. O não 
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Contábeis

Data do sorteio: 12/02/2015
Horário: 14hs
Prova Didática: 13/02/2015
Horário:14hs

1 Aldecir da Silva Leite

2 Elisabeth de Oliveira Vendramin

3 Itzhak David Simâo Kaveski

4 Mariluce Fernandes

5 Reginaldo Vilhalba Peralta

2. Inscrições indeferidas:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Contábeis

1 Hugo Costa de Macedo

2 Patricia Alves Denis
1 - Motivo: Não atendeu o item 2.4 (Letra D) do edital (curriculum não paginado).
2 - Motivo: Não atendeu ao item 2.4 letra B do edital (fotocópia do documento oficial de 
Identidade).

Ponta Porã, 9 de fevereiro de 2015.

Rosele Marques Vieira
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

EXTRATO DE DESPACHO DECISÓRIO.
PROCESSO Nº: 29/500405/2014
INTERESSADO: CHRISTIAN MIKE LIMA.
ASSUNTO: CONCURSO PÚBLICO-POSSE-PERDA DE VAGA.
OBJETO: Apresentação de comprovante de escolaridade diverso do exigido para a posse 
no cargo/função Técnico de Nível Superior/Administrador de Redes.
DECISÃO: Com fundamento no subitem 2.3, 12.8, alínea “as”, ambos do edital 51/2012-
RTR (publicado no D.O.E/MS nº 8.250, de 09/08/2012), bem como com base no Parecer 
nº 169/PJU/2014 e no Parecer nº 196/PJU/2014, folhas, 38, 39, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, os quais declaro como partes integrantes desta decisão independente-
mente de sua transcrição, nego provimento ao RECURSO, e declaro: i) a perda da vaga 
do candidato Christian Myke Lima, classificado em quarto lugar para o cargo/função 
Técnico de Nível Superior/Administrador de Redes, por não ter apresentado no ato da 
posse graduação em Ciência da Computação, ou Análise de Sistemas, ou Engenharia 

da Computação, ou Sistemas de Informação, ou Graduação de Nível Superior em áreas 
afins, considerando que o título de Bacharel em Administração não atende as exigências 
do edital.
DATA DE ASSINATURA: 30 de julho de 2014.
ASSINA: FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA – Reitor/UEMS.

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL nº 02/2015 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 
6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezem-
bro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e respectivas 
licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Objeto Local Validade 

Fazenda Cinco de Junho 
Ltda

AA n.1.371/2014 Supressão Vegetal 
(00148/2012)

Fazenda Cinco de 
Junho – Miranda/
MS.

15/12/2018

Vetorial Siderurgia Ltda AA n.1.327/2014 Corte de 
R e f l o r e s t a m e n t o 
(04276/2013)

Fazenda da Mata 
– Ribas do Rio 
Pardo/MS.

02/12/2018

Cynthia Jardim Arantes AA 1.418/2014 Supressão Vegetal 
(01115/2012)

Fazenda Jatobá – 
Jaraguari/MS.

26/12/2018

Agro H.B S/A AA nº. 009/2015 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(03693/2013)

F a z e n d a 
Campanário – 
Bodoquena/MS.

28/01/2018

Benedita Rodrigues de 
Carvalho Barcelos

AA nº. 611/2005 Supressão Vegetal 
(23/101337/2005)

Fazenda Gravy – 
Miranda/MS.

02 Anos

Albertino Rufino de Matos AA nº. 011/2014 Certificado de Reposição 
Florestal (01360/2013)

Fazenda Branca 
de Neve – Bela 
Vista/MS.

09/12/2020

Roberto Moaccar Orro AA n.1.000/2014 Supressão Vegetal 
(01419/2014)

F a z e n d a 
Santa Isabel – 
Aquidauana/MS.

12/08/2018

Marcos Teixeira Lozon AA nº. 415/2008 Carvoejamento (2007-
012289)

Fazenda Bananal 
da Boa Vista – 
Água Clara/MS.

02 Anos

Mário Mauricio Vasquez 
Beltrão

AA nº. 011/2015 Supressão Vegetal 
(02135/2012)

Fazenda Esteio 
e Taquarussu – 
Nova Alvorada do 
Sul/MS>

09/01/2019

Oasis Empreendimentos e 
Participações Ltda

AA nº. 063/2014 Supressão Vegetal 
(23/100565/2008)

Fazenda Oasis – 
Nova Andradina/
MS.

04 Anos

João Inácio Puga AA n.1.290/2014 Supressão Vegetal 
(02257/2012)

Fazenda Siriema 
– Jaraguari/MS.

24/11/2018

Hélio Francisco Angeliéri AA nº. 01/2015 Supressão vegetal 
(23/102119/2011)

F a z e n d a 
Califórnia – Água 
Clara/MS.

04 Anos

Aristeu Alceu Carbonaro e 
Outros.

AA nº. 017/2015 Aproveitamento de 
Material Lenhoso 
(02097/2012)

Fazenda Santa 
Maria – Bela 
Vista/MS.

14/01/2019

Cândido de Lima Vargas AA n.1.355/2014 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(03065/2014)

F a z e n d a 
Água Azul – 
Aquidauana/MS.

10/03/2015

Luíz Carlos Pigari AA nº. 02/2015 Supressão Vegetal 
(23/105384/2008)

Fazenda Nova 
Aurora – 
Inocência/MS.

04 Anos

Edílson Aparecido de 
Medeiros

AA nº. 065/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/108008/2009)

Fazenda Paraçu – 
Camapuã/MS.

02 Anos

Antônio Peron AA nº. 058/2009 Exploração Vegetal 
(23/104114/2008)

Fazenda Monte 
Alto – Caarapó/
MS.

01 Ano

Arlindo Bovolim AA nº. 052/2009 Supressão Vegetal 
(23/101768/2008)

Fazenda 13 de 
Maio – Rio Verde 
de Mato Grosso/
MS.

02 Anos

Alvino Lacerda Gonçalves AA nº. 188/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/100435/2009)

Fazenda Canaã – 
Camapuã/MS.

02 Anos

Valeriano de Souza Neto AA nº. 022/2009 Exploração Vegetal 
(23/106770/2008)

Estância Lacarta 
– Ribas do Rio 
Pardo/MS.

01 Ano

Luis Eduardo Ferreira 
Amada

AA nº. 198/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103077/2009)

Fazenda Rincão – 
Bataguassu/MS.

02 Anos

Pedro Paulo Grassi e 
Outros.

AA nº. 229/2008 C a r v o e j a m e n t o 
(23/102833/2006)

Fazenda Santa 
Tereza – Campo 
Grande/MS.

02 Anos

Haguemo Tomonaga AA nº. 046/2010 Exploração Vegetal 
(23/107713/2009)

Fazenda 2 Irmãos 
– Corguinho/MS.

02 Anos

Marcelo Estevan Duarte AA nº. 137/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/100049/2010)

Fazenda Santana 
– Bataguassu/
MS.

02 Anos

José Antônio Teixeira 
Marcondes

AA nº. 127/2009 Exploração Vegetal 
(23/103782/2009)

Fazenda Tapê-
Cuê – Maracaju/
MS.

01 Ano

Adil El Sahli – ME. AA nº. 213/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103686/2009)

Fazenda Colosso 
– Brasilândia/MS.

02 Anos

Antônio Ferrarezi AA nº. 047/2009 Exploração Vegetal 
(23/107005/2008)

Fazenda Bela 
Vista – Caarapó/
MS.

01 Ano

Demetrio Muniz Neto AA nº. 356/2008 C a r v o e j a m e n t o 
(23/103924/2008)

F a z e n d a 
Gramadão – 
Selvíria/MS.

02 Anos

Décio Fernandes Fontes AA nº. 005/2009
Queima Controlada 
de Média Extensão 
(23/102992/2008)

Fazenda Barranco 
Vermelho – Água 
Clara/MS.

90 Dias

Celso Ivo Martini AA nº. 423/2008 C a r v o e j a m e n t o 
(23/104580/2008)

Fazenda Moderna 
– Nova Alvorada 
do Sul/MS.

02 Anos

Sandra Furrer Matos Braz AA nº. 348/2008 Supressão Vegetal 
(23/101006/2008)

Fazenda Bom 
Jardim – 
Aquidauana/MS.

02 Anos

Pedro Paulo Grassi Esteves AA nº. 115/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/102211/2010)

Fazenda Buruti 
– Quinhão I – 
Bataguassu/MS.

02 Anos

Inisvaldo Ribeiro de 
Carvalho

AA nº. 209/2009 C a r v o e j a m e n t o 
(23/100380/2009)

Fazenda Touro 
Branco – Naviraí/
MS.

02 Anos

Anderson Gonçalves de 
Araujo

AA nº. 085/2010 C a r v o e j a m e n t o 
(23/106502/2008)

Fazenda Quinhão 
nº 05 – Campo 
Grande/MS.

02 Anos

Espólio de Mauro José 
Cardissi.

AA nº. 337/2009 Supressão Vegetal 
(23/107472/2008)

Fazenda Casa 
Grande – Três 
Lagoas/MS.

02 Anos

Rogério Silveira AA nº. 021/2008 Exploração Vegetal 
(23/100193/2008)

Fazenda Rio Doce 
– Campo Grande/
MS.

01 Ano

Aderaldo Fernandes 
Barbosa e Outros.

AA nº. 039/2015 Supressão Vegetal 
(01679/2014)

Fazenda Barra 
da Furninha – 
Figueirão/MS.

15/01/2019

Alison Viegas de Araujo e 
Outro.

AA nº. 04/2015 Supressão Vegetal 
(23/110233/2010)

Fazenda Maringá 
– Ladário/MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.86011 DE FEVEREIRO DE 2015PÁGINA 11 

José Pires de Resende AA nº. 070/2014 Supressão Vegetal 
(23/1032228/2011)

Fazenda Lago 
Azul – Ribas do 
Rio Pardo/MS.

04 Anos

Telma Solange Montemor 
dos Santos Costa.

AA nº. 046/2015 Queima Controlada 
de Média Extensão 
(03350/2014)

Fazenda M 1 – 
Nioaque/MS.

26/04/2015

Rosemir Garcia Fonseca 
Felice Ribas

AA nº. 022/2010 A q u i c u l t u r a 
(23/104581/2009)

Km 07 da Estrada 
Vicinal Saindo 
do Km 90 da 
Rod. MS-080 – 
Rochedo/MS.

01 Ano

Igreja Presbiteriana 
Independente de Dourados

AA nº. 005/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/102687/2014)

Rua dos 
Missionários, 805 
(Prolongamento 
da Rua Albino 
Torraca) – Vila Lili 
– Dourados/MS.

01 Ano

Z – Incorporações 
Imobiliárias Ltda

AA nº. 030/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/100692/2014)

Av. Jamil Jorge 
Salomão, 1.000 
– Loteamento 
Urbano Fechado 
Padrão L7 – Três 
Lagoas/MS.

01 Ano

Mauro Denadai AA nº. 075/2014 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/105551/2012)

Estrada Barreirão 
Nascente – 
Lotes 41, 43 
e 45 – Quadra 
32 – Glória de 
Dourados/MS.

01 Ano

Ubaldo Juveniz dos Santos AA nº. 023/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/101615/2014)

BR-262, Km 9,80 
(Fazenda Casa 
Branca) – Três 
Lagoas/MS.

02 Anos

JBS S/A AA nº. 050/2015 Poço Tubular 
para Captação de 
Água Subterrânea 
(23/104379/2014)

Rod. MS-164, Km 
7,6 – Chácara 
Alvorada – Ponta 
Porã/MS.

02 Anos

Panucci Empreendimentos 
e Incorporações Ltda – 
Epp.

LP nº. 132/2014 Loteamento Urbano 
(23/100723/2014)

Entre a Rua 
Maria Bachiega 
Ferrari e Rua 
Sebastião Pedro 
do Nascimento – 
Brasilândia/MS.

01 Ano

Gandini & Gandini – 
E m p r e e n d i m e n t o s 
Imobiliários Ltda – ME.

LP nº. 033/2015 Loteamento Urbano 
(23/103737/2013)

Rua Ary Coelho 
de Oliveira 
com Rua Belo 
Horizonte – 
Terenos/MS.

03 Anos

São Bento Incorporações 
Ltda – EPP.

LP nº. 010/2015 Loteamento Urbano 
(23/100945/2014)

Rodovia BR-
376 – Eco Park 
Residencial III – 
Ivinhema/MS.

03 Anos

Valter Queiroz Moreira – 
ME.

LP nº. 112/2014 Extração de Minerais de 
Uso direto na Construção 
Civil, Enquadrados 
no Regime de 
Licenciamento – DNPM 
(23/104747/2013)

E s t â n c i a 
Nossa Senhora 
Aparecida – 
Apareci do 
Taboado/MS.

03 Anos

Yti – Yser Thimberland 
Investiment Energy Ltda

LP nº. 160/2014 Termoelétrica – 
Acima de 30 MW 
(23/105302/2014)

Fazenda Guarujá 
– Costa Rica/MS.

12/09/201

Imobiliária Residêncial 
Modelo Ltda – EPP.

LP nº. 029/2015 Loteamento Urbano 
(23/102959/2014)

Rua Frei Luz S/
Nº - Esq. Com 
a Rua Ponta 
Porã – Centro – 
Bataguassu/MS.

04 Anos

Z – Incorporações 
Imobiliárias Ltda

LP nº. 030/2015 Estação Elevatória 
de Esgoto – ETE 
(23/102671/2014)

Av. Jamil Jorge 
Salomão – Sítio 
Estrela – Lote/º 
- Villa Dumont 
– Entre Rua 8 e 
Rua 12 – Três 
Lagoas/MS.

03 Anos

YTI – Yser Thimberland 
Investment Energy Ltda.

LP nº. 160/2014 Termoelétrica – 
Acima de 30 MW 
(23/105302/2014)

Fazenda Guarujá 
– Costa Rica/MS.

04 Anos

Pantanal Transmissão S.A LP nº. 09/2015 Subestação de Energia 
Elétrica  - Acima de 34,5 
(23/105303/2014)

Fazenda Pontal – 
Campo Grande/
MS.

03 Anos

Kelco Indústria Produtos 
Animais Ltda

LP nº. 016/2015 Fabricação de 
Rações para Animais 
(23/103009/2014)

Chácara do 
L o t e a m e n t o 
Cidade de Selvíria 
– Rodovia BR-
158 - - Selvíria/
MS.

02 Anos

Ubaldo Juveniz dos Santos LP nº. 022/2015 Loteamento Urbano 
(23/101747/2014)

Rod. BR-262 
– Fazenda 
Casa Branca 
– Loteamento 
Real Park – Três 
Lagoas/MS.

05 Anos

Ossil & Souza Ltda LP nº. 011/2015 Loteamento Urbano 
(23/105289/2014)

Prolongamento 
da Rua 
Caçapava, S/
Nº - Loteamento 
jardim das 
P a l m e i r a s 
– Glória de 
Dourados/MS.

05 Anos

Eletrosul Centrais Elétricas 
S.A

LI nº. 03/2015 Subestação de Energia 
Elétrica – Acima de 34,5 
KV (23/105167/2014)

Distrito de 
Amandina – SE 
Ivinhema 2 – 
Ivinhema/MS.

03 Anos

Raízen Caarapó S.A Açúcar 
e Álcool.

LI nº. 104/2014 Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool 
(23/107906/2013)

Rodovia MS-
156, Km 12 – 
Fazenda Caçula 
– Caarapó/MS.

04 Anos

Orbi Bio Energia Ltda LI nº. 129/2012 Usina de Produção 
de Álcool 
(23/106906/2012)

Rodovia BR-
158, Km até 
sede do Distrito 
de Raimundo, 
mais 6,6 Km 
Via – Fazenda 
Toca da Coruja – 
Paranaíba/MS.

04 Anos

Seara Alimentos S.A LI nº. 114/2014 Abate de Animais de 
Pequeno Porte – Aves 
(23/104973/2014)

Rod. BR-060, 
Km 413 – 
Sidrolândia/MS.

01 Ano

Cerâmica Azuma Ltda – 
ME.

LI nº. 039/2014 Extração Mineral 
de Argila 
(23/108793/2011)

Fazenda Baia – 
Batayporã/MS.

04 Anos

Cteep – Companhia de 
Transmissão de Energia 
Elétrica Paulista.

LI nº. 06/2015 Linha de Distribuição de 
Energia Elétrica – Acima 
de 34,5 KV até 138 Kv 
(23/105322/2014)

Margem Rodovia 
BR-158, Jupiá a 
Ílha Solteira – 
Torre 33 a 186 – 
Três Lagoas/MS.

03 Anos

Tonon Bioenergia S.A LO nº. 029/2015 Posto de Abastecimento 
– PA (23/105198/2014)

Fazenda Bom 
Retiro, S/
Nº - Distrito 
Vista Alegre – 
Maracaju/MS.

04 Anos

Petronan Comércio de 
Combustíveis Ltda.

LO nº. 089/2013 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/107618/2012)

Av. Antônio 
Joaquim de 
Moura Andrade, 
2.201 – Centro – 
Nova Andradina/
MS.

26/05/2015

Agro Pecuária São Marcos 
Ltda

LO nº. 129/2015 Oficina Mecânica, 
Retifica, Funilaria, 
L a t o a r i a 
(23/103338/2011)

Fazenda São 
Marcos – Rodovia 
MS-315, Km 20 – 
Chapadão do Sul/
MS.

04 Anos

Auto Posto Esplanada Ltda LO nº. 173/2015 T r a n s p o r t a d o r a 
Rodoviário de 
Produtos Perigosos 
(23/101412/2011)

Av. Presidente 
Dutra, S/Nº - 
Vila Izanópolis – 
Cassilândia/MS.

31/05/2016

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL.

LO nº. 512/2014 Ferrovia – Abertura 
e Implantação 
(23/107013/2014)

Ferrovia – 
C o n t o r n o 
Ferroviário – 
12,180 Km de 
Extensão – Três 
Lagoas/MS.

04 Anos

E. Caxias & Cia Ltda – ME. LO nº. 038/2015 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/101892/2014)

Rua Emília 
Teodora de 
Souza, 294 – 
Serradinho – 
Campo Grande/
MS.

04 Anos

Auto Posto JC, Hotel e 
Restaurante Ltda – ME.

LO nº. 154/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/106042/2014)

Rod. BR-158, 
Km 251 – Três 
Lagoas/MS.

20/11/2017

Posto das Mangueiras Ltda LO nº. 055/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103258/2006)

Rua Benjamin 
Contant, 1.591 
– Centro – Rio 
Brilhante/MS.

04 Anos

Aroldo Henrique da Silva 
Boigues

LO nº. 174/2015 S u i n o c u l t u r a 
(23/107822/2009)

Lote 11 – Quadra 
27 – 2ª Z.N.C.D. 
– Fazenda 
Chapadão – 
Jateí/MS.

04 Anos

Giuliana Almeida Marra 
Spera.

LO nº. 166/2015 S u i n o c u l t u r a 
(23/107050/2011)

Estância Ouro 
Branco – Parte 
do Lote Rural nº 
24 – Quadra 10 – 
Estrada do Oculto 
2º ZNCD – Jateí/
MS.

04 Anos

Unipetro MS Distribuidora 
de Petróleo Ltda 

LO nº. 
0873/2015

Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/106997/2011)

Av. Sobral, 131 – 
Quadra 24 – Lote 
8-13 – Vila Maria 
– Três Lagoas/
MS.

04 Anos

Auto Posto Cerrado Ltda LO nº. 053/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/103308/2013)

Av. Marcelino 
Pires, 2.508 
– Centro – 
Dourados/MS.

08/09/2015

Agroflorestal Tozzo S/A LO nº. 042/2013 Mini Usina Hidrelétrica 
– Capacidade até 1 MW 
(23/104623/2012)

Rodovia BR-
267, Km 191 – 
Fazenda Jacaré 
– Campo Grande/
MS.

04 Anos

Auto Posto Fortaleza Ltda LO nº. 435/2007 Comércio a Varejo 
de Combustíveis e 
Lubrificantes para 
Veículos Automotores 
(23/102731/2007)

Rua Ciro Melo, 
3.075 – Vila Lili – 
Dourados/MS.

04 Anos

Corttex Indústria Textil 
Ltda

LO nº. 508/2014 Beneficiamento de 
Fibras Têxteis Vegetais, 
Animais e/ou Artificiais/
Sintéticas, Fabricação 
e Acabamento 
de Fios e Tecidos 
(23/102670/2014)

Rod. BR-158, 
Km 277,5 – Anel 
Viário Samir 
Thomé – Distrito 
Industrial II – 
Três Lagoas/MS.

04 Anos

Usina Aurora Açúcar e 
Álcool Ltda

LO nº. 515/2012 Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool 
(23/106965/2012)

Rodovia MS-276, 
Km 37 – Fazenda 
Aurora II – 
Anaurilândia/MS.

04 Anos

Aviação Agrícola e 
Logísticas Chapadão do 
Sul Ltda

LO nº. 190/2015 Campo de Pouso 
(23/109067/2010)

Rod. MS-306, Km 
87 – Chapadão 
do Sul/MS.

04 Anos

Pedras Morro Alto Ltda – 
ME.

LO nº. 089/2015 Extração de 
Rochas e Minerais 
(23/106838/2014)

E s t r a d a 
Bande i ran tes /
Rio Negro, Km 
08 – Fazenda 
Morro Alto – 
Bande i ran tes /
MS.

04 Anos

Dimensão Aviação Agrícola 
Ltda – ME.

LO nº. 072/2015 Aviação Agrícola com 
Manejo e/ou Depósito 
de Produtos Químicos 
(23/103288/2014)

Fazenda Prata 
– Rodovia BR-
267, KM 366 – 
Maracaju/MS.

04 Anos

OI S/A LO nº. 183/2015 Distribuição e 
Te l e c o m u n i c a ç õ e s 
Cabos em Geral (Fibra 
Óptica) em Área Rural 
(23/100302/2013)

Rod. MS-470, 
Cruzalt ina/Vi la 
Formosa e BR-
163 Cruzaltina/
D o u r a d i n a 
– Margem 
da Rodovia – 
Douradina/MS.

04 Anos

Alan Barcelos Costa LO nº. 031/2015 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/102599/2005)

Av. Honduras, 
246 – Posto 
Mineirão – 
Ivinhema/MS.

04 Anos

Busatto & Bastos Ltda. LO nº. 152/2015 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/105796/2014)

Rua 11 de Junho 
II, 747 – Centro 
– Maracaju/MS.

04 Anos

Confecções V2 Indústria e 
Comércio Ltda – ME.

LO nº 143/2015 Confecção de Artefatos 
Diversos de Tecidos 
sem Tingimento 
(23/101800/2012)

Av. Presidente 
Vargas, 925 – 
Distrito Industrial 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Cerâmica Isabela Ltda LO nº. 123/2014 Extração Mineral 
de Argila 
(23/104478/2013)

F a z e n d a 
Bom Jesus – 
Taquarussu/MS.

04 Anos

Empresa Energética de 
Mato Grosso do Sul S.A – 
Enersul.

LO nº. 042/2015 Linha de Distribuição 
de Energia Elétrica 
e Subestação de 
Energia Elétrica 
(23/106019/2014)

Rua do Cardume, 
S/Nº. – Águas 
de Miranda – 
Anastácio/MS.

04 Anos

Frigorifico Juti Importação 
e Exportação Ltda – ME.

LO nº. 058/2015 Abate de Animais de 
Grande Porte 

Rodovia BR-
163, Km 117 – 
Sentido Caarapó/
Juti – Juti/MS.

04 Anos

Dahm Comércio de 
Combustíveis Ltda

LO nº. 082/2014 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/100238/2011)

Rod. BR-163, Km 
512 – Jaraguari/
MS.

04 Anos

Auto Posto Sol Nascente 
Ltda

LO nº. 418/2014 Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos 
(23/104205/2013)

Av. Pedro 
Manvailer, 2.802 
– Centro – 
Amambaí/MS.

04 Anos

Dirceu Gonçalves Bezerra LO nº. 039/2015 Suinocultura – Médio 
(23/102765/2014)

4ª Linha Poente, 
Km 01 – Parte do 
Lote 75 – Quadra 
45 – Glória de 
Dourados/MS.

04 Anos

Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul S.A 
– SANESUL.

LO nº. 306/2014 Estação Elevatória 
de Esgoto – ETE 
(23/103025/2010)

Rua Tenente Ary 
Rodrigues en-
tre Rua Rodrigo 
Peixoto e Rua do 
Entorno – Vila 
Brasil – Jardim/
MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 8.86011 DE FEVEREIRO DE 2015PÁGINA 12 

Antônio Carlos Jorge Leite LO nº. 048/2015 Suinocultura – Médio 
(23/106653/2011)

Parte da Fazenda 
São João – 
Caarapó/MS.

04 Anos

E m p r e e n d i m e n t o s 
Imobiliários Parizotto Ltda.

LO nº. 096/2015 Extração Mineral 
de Cascalho 
(23/106585/2014)

C h á c a r a 
Renovação – 
Fátima do Sul/
MS.

04 Anos

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL.

LO nº. 071/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/106412/2014)

Rua Zila M. 
Marques, Rua 
Josias Pinheiro de 
Almeida e Outros 
– Jardim Andréia 
e Vila Donária – 
Bonito/MS.

04 Anos

M.A Extração de Areia Ltda 
– ME.

LO nº. 061/2015 Extração Mineral 
de Cascalho 
(23/106802/2014)

Fazenda São João 
– Dourados/MS.

04 Anos

Egídio Vilani Comin e Vera 
Lúcia dos Santos Comin

LO nº. 486/2014 A ç u d e 
(23/102118/2008)

Rodovia MS-339, 
Sentido Miranda/
Bodoquena – 
Fazenda Joaçaba 
– Bodoquena/
MS.

04 Anos

Sítio Ybira PE – 
E m p r e e n d i m e n t o s 
Turísticos Ltda – ME.

LO nº. 208/2014 A r b o r i s m o 
(23/108345/2012)

Eco Park La 
Paloma – 
Fazenda Três Rios 
– Bonito/MS.

30/03/2014

Magid Thomé Filho – Eireli. LO nº. 035/2014 Extração Mineral de 
Areia (23/106979/2013)

Leito do Rio 
Paraná – Três 
Lagoas/MS.

05 Anos

Fatex Indústria Comércio 
Importação e Exportação 
Ltda

LO nº. 482/2014 Beneficiamento de 
Fibras Têxteis Vegetais, 
Animais e/ou Artificiais/
Sintéticas, Fabricação 
e Acabamento de Fios 
e Tecidos – Área útil 
(23/103310/2012)

Av. Youssef 
Ahmed El 
J a r o u c h e , 
6.288 – Distrito 
Industrial II – 
Três Lagoas/MS.

04 Anos

Copasul – Cooperativa 
Agrícola Sul Mato-
Grossense Ltda.

LIO nº. 017/2012 Canteiro de Obras 
(23/108148/2011)

Rodovia BR-163, 
Km 142,50 – 
Naviraí/MS.

04 Anos

OI S/A LIO nº. 010/2015 Distribuição e 
Te l e c o m u n i c a ç õ e s 
Cabos em Geral (Fibra 
Óptica) em área rural 
(23/104254/2014)

Rodovia BR-
060 – Paraíso 
das Águas e 
Chapadão do 
Sul – Paraíso das 
Águas/MS.

04 Anos

Agro Pecuária São Marcos 
Ltda

LIO nº. 013/2015 Irrigação por Aspersão 
e Captação, Adução 
e Tratamento de 
Água Superficial 
(23/101220/2013)

Fazenda São 
Marcos – Caixa 
Postal 31 – Costa 
Rica/MS.

04 Anos

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL.

RLP nº. 001/2015 Parques Temáticos 
(23/106191/2014)

Av. Afonso Pena 
– Parque das 
Nações Indígenas 
– Campo Grande/
MS.

01 Ano

Cooperativa Agroindustrial 
e Pecuária de Inocência – 
COAPI.

RLO nº. 
039/2015

L a t i c í n i o s 
(23/106427/2013)

Rodovia Aristides 
Teodoro da 
Silva, Km 04 – 
Inocência/MS.

04 Anos

Irmãos Cunha Ltda RLO nº. 
061/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/104897/2013)

Av. Goiás, 1.318 
– Parque União – 
Chapadão do Sul/
MS.

04 Anos

Canaã Alimentos Ltda RLO nº. 
033/2015

Abate de Animais de 
Grande Porte – Bovinos 
(23/106772/2011)

Rodovia MS-
306, Km 12 – 
Cassilândia/MS.

04 Anos

Seara Alimentos S.A RLO nº. 
205/2014

Fabricação de Rações 
para Animais – Área 
útil acima de 10.000 m² 
(23/106181/2011)

Rodovia BR-
163, Km 06 – 
Dourados/MS.

04 Anos

FMC Ferezin Martins 
Comercial Ltda.

RLO nº. 
018/2015

Fabricação de 
Laminados, Ligas 
e/ou Artefatos de 
Metais não Perigosos 
sem Galvanoplastia 
(23/100682/2013)

Rodovia BR-267, 
Km 15 – Nova 
Porto XV de 
Novembro – 
Bataguassu/MS.

20/02/2018

Auto Posto Rodonello Ltda RLO nº. 
024/2015

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR 
(23/100614/2012)

Av. Campo 
Grande, 1.050 – 
Centro – Naviraí/
MS.

04 Anos

Votoratim Cimentos S.A RLO nº. 
095/2011

Extração Mineral 
de Calcário 
(23/100845/2008)

Rod, BR-262, KM 
15 (Corumbá/
Campo Grande) – 
Fazenda Laginha 
– Mina Laginha – 
Corumbá/MS.

04 Anos

Gama-Extração de Areia e 
Pedregulho Ltda

RLO nº. 
019/2015

Extração Mineral de 
Areia (23/104945/2013)

Leito do Rio 
Paraná – 
Brasilândia/MS.

04 Anos

Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul S.A 
– SANESUL.

RLO nº. 
023/2015

Estação de Tratamento 
de Esgoto – ETE 
(23/101212/2008)

Prolongamento 
da Rua Sete 
de Setembro – 
Aparecida do 
Taboado/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal de 
Novo Horizonte Sul.

LP nº. 015/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/106667/2014)

Rua das 
Orquídeas – 
Residencial Vila 
Nova – Novo 
Horizonte do Sul/
MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Maracaju

LP nº. 184/2014 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/105144/2014)

Rua Eulália 
R o m e i r o 
Shirata, Rua das 
Loucuras, Rua 
Bruno Couto 
e Outros – 
Maracaju/MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Cassilândia

LP nº. 006/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/105791/2014)

Rua Olímpio 
Dias dos Santos 
– Moreninha – 
Cassilândia/MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Coxim

LP nº. 014/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/104794/2014)

Rua Otacílio 
Severo dos 
Santos, Rua Pará, 
Rua Amazonas e 
Outros – Vila São 
Paulo – Coxim/
MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Coxim

LP nº. 013/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/104793/2014)

R u a 
Rondonópo l i s , 
Rua Três Lagoas, 
Rua Bandeira e 
Outros – Coxim/
MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Vicentina 

LP nº. 019/2015 Sistema de 
Drenagem Urbana 
(23/103455/2014)

Rua Luiz Alécio 
Cavalari e Rua 
Elias Marcelino – 
Vicentina/MS.

05 Anos

Prefeitura Municipal de 
Bataguassu

LI nº. 007/2015 Edificações de 
Uso Público 
(23/106853/2014)

Entrº Rod. BR-
267 com Rod. 
MS-395 – Rancho 
Quarto de Milha – 
Bataguassu/MS.

04 Anos

Prefeitura Municipal de 
Antônio João

LI nº. 082/2012 Edificações de Uso 
Público – Acima de 
1.000 m² até 10.000 
m² de Área Construída 
(23/103748/2012)

Rua Fernando 
Saldanha S/Nº - 
Lote 03 – Quadra 
01 – Arabela 
Freire – Antônio 
João/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal e 
Antônio João

LI nº. 081/2012 Edificações de Uso 
Público – Acima de 
1.000 m² até 10.000 
de Área Construída 
(23/103542/2012)

Rodovia MS-
384, Km 0,200 
– Loteamento 
Olívio Penzo – 
Antônio João/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal de 
Antônio João

LI nº. 080/2012 Edificações de Uso 
Público – Acima de 
1.000 m² até 10.000 
m² de Área Construída 
(23/103540/2012)

Rodovia MS-
384, Km 0,200 
– Loteamento 
Olívio Penzo – 
Antônio João/MS.

03 Anos

Prefeitura Municipal de 
Figueirão

LO nº. 062/2015 H o s p i t a l 
(23/103876/2012)

Av. Moisés de 
Araujo Galvão, 
S/Nº - Centro – 
Figueirão/MS.

04 Anos

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 005/2015  - Processo nº 23/102.209/2014

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 3, 
Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e o MUNICÍPIO DE BONITO, 
Rua Coronel Pilad Rebuá, n.º 1780, Bonito/MS, CNPJ nº  03.073.673/0001-60.
OBJETO: A execução da Medida Compensatória em decorrência da atividade de 
Ampliação do balneário/camping, empreendida pelo MUNICÍPIO DE BONITO, no mu-
nicípio de Bonito (MS), fundamentado em Estudo Ambiental Preliminar – EAP, consoante 
o licenciamento ambiental de que trata o Processo de LO nº 23/105.299/2014.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16/07/2009, regulamentada pelo Dec. 
Estadual n° 12.909, de 29.12.2009 e alterações posteriores.
VALOR REFERÊNCIA: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).  
GRAU DE IMPACTO: 0,511% (zero vírgula quinhentos e onze por cento) do somatório 
dos investimentos necessários para implantação do empreendimento. 
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 7.665,00 (sete mil, seiscentos e sessen-
ta e cinco reais), que equivale a 370,46 UFERMS, (R$ 20,69 – UFERMS (jan/fev/2015).
META: Gestão Ambiental.

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser estendido pelo período equivalente à data de validade da licença emitida. 

DATA DE ASSINATURA: 06.02.2015. 
Pelo COMPROMITENTE: JAIME ELIAS VERRUCK 
Diretor Presidente do IMASUL – CPF: 322.517.771-72

Pela COMPROMISSÁRIA: LEONEL LEMOS DE SOUZA BRITO
Prefeito Municipal de Bonito (MS) - CPF: 298.100.941-91

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2015
Processo nº 23/107.077/2014

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA, R. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº, Parque dos 
Poderes, CEP:79.031-310, Campo Grande – MS, CNPJ: 02.935.843/0001-05.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, a cessão dos bens relacionados no 
Anexo Único, pelo CEDENTE à CESSIONÁRIA. 

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: 02 (dois) anos, a partir da data de 
assinatura, podendo ser prorrogado em comum acordo.

DATA DE ASSINATURA: 09.02.2015
 

CEDENTE: JAIME ELIAS VERRUCK 
Diretor Presidente do IMASUL – CPF: 322.517.771-72

CESSIONÁRIO: MÁRCIO CAMPOS MONTEIRO
Secretário de Estado da Fazenda – CPF: 992.344.408-20

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número:       4404
Despachos de 02 de fevereiro de 2015

DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTITUI-
CAO/CONTRATO: 14/116276-7 Cooasgo - Transportadora E Revendedora Reta-
lhista De Combustíveis Ltda, 15/006252-4 Panificadora E Confeitaria Arte Pão 
Ltda, 15/007086-1 Scremin, Dias & Cia Ltda, 15/007155-8 Reboco Vieira Ltda, 
15/007318-6 Netmaxxi Telecomunicações E Informática Ltda, 15/013544-0 
Douraline Produtos Agropecuários Ltda, 15/013747-8 Fernandes & Cia Ltda, 
ALTERACAO: 14/083185-1 Lgc Brasil - Empreendimentos E Participações Ltda 
- Epp, 14/115465-9 Sant’Anna Construtora Ltda - Me, 14/115783-6 Trans-
rest Transportes E Limpeza Ltda - Me, 14/116089-6 Policlínica Real Ltda Epp, 
14/116290-2 N R Serigrafia E Confecções Ltda - Epp, 14/118138-9 Ms Metais 
Ltda - Me, 14/118255-5 Itapecas Comercio E Servicos Ltda - Epp, 15/005484-
0 Sapé Agropastoril Ltda, 15/005710-5 Ans Obras E Construções Ltda - Me, 
15/006061-0 Assistence Informatica Ltda - Me, 15/006337-7 Mt Fitness Ltda 
- Me, 15/006797-6 Vpscgr Corretora De Seguros Ltda - Me, 15/006798-4 Vp-
sdr Corretora De Seguros Ltda - Me, 15/006799-2 Vps Corretora De Seguros 
Campo Grande Ltda - Me, 15/007061-6 Xavier Serviços De Automação Em-
presarial E Telecomunicações Ltda - Me, 15/007206-6 Vermelho Grill Carnes 
E Cortes Eireli, 15/008626-1 Agropecuária Capão Grande Ltda, 15/010719-6 
Jp Industria & Comercio De Mangueiras E Conexões Ltda Me, 15/011783-3 
Angrajú Empreendimentos Imobiliários Participações Ltda., 15/013534-3 Far-
macia Ortiz Ltda - Me, 15/013619-6 Pantanal Karling Negocios Imobiliarios 
Ltda, 15/013627-7 Valor Contabilidade Ltda - Me, 15/013806-7 Cavalcante & 
Cia Ltda, 15/014782-1 Cantagalo Locação E Serviços Ltda - Me, 15/015511-5 
Malpeke Construtora Ltda Me, EXTINCAO/DISTRATO: 15/007237-6 Campotec - 
Projeto Agropecuário Ltda - Epp, 15/009420-5 M Fernandes Transportes Ltda, 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE: ENQUADRAMENTO: 15/007054-3 Retificadora 
Moreno Ltda Epp, EMPRESARIO: CONSTITUICAO/CONTRATO: 15/005059-3 Lnz 
Da Silva, 15/006118-8 Rodrigo Vaz Quintana, 15/007119-1 Cláudio Alves Ser-
tão, 15/007135-3 Eder Rodrigues Valdez, 15/007223-6 Welder Alves Ribei-
ro, 15/008839-6 V H Lorenz Serviços E Transportes, 15/008852-3 Salvador 
Cardoso, 15/009867-7 Clínica Do Coração De Bonito Ltda, 15/009934-7 D.J.V. 
De Nardin & Cia. Ltda., 15/009942-8 Enoel Francisco Da Silva, 15/009948-7 
Odinei Barbieri Weis, 15/014355-9 Marcelo Valeriano Rezende, ALTERACAO: 
14/116093-4 Jose Edison De Oliveira - Me, 14/116906-0 Eraldo Dourado Mora-
es - Me, 14/117094-8 Peterson Lazaro Leal Paes - Me, 15/005146-8 João Vito-


